CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 403-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt dự án tiền khả thi công trình xây dựng

rừng phòng hộ đầu nguồn Sông Chảy

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét tờ trình số 833/LN-KL ngày 4-5-1991 của Bộ Lâm nghiệp về việc xin phê duyệt "Dự án

đầu tư xây dựng rừng phòng hộ đầu nguồn lưu vực Sông Chảy";

Căn cứ đề nghị của Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước (văn bản số 1287/UB-NL ngày 2 tháng 12

năm 1991) về việc phê duyệt dự án đầu tư này,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Phê duyệt dự án tiền khả thi công trình xây dựng rừng phòng hộ đầu nguồn Sông Chảy theo

những nội dung chủ yếu sau:

1- Tên dự án: "Công trình xây dựng rừng phòng hộ đầu nguồn Sông Chảy".

Chủ quản đầu tư: Bộ Lâm nghiệp.

Chủ đầu tư: Do Bộ trưởng Bộ Lâm nghiệp bổ nhiệm.

2- Khu vực địa điểm:

Hệ thống rừng phòng hộ đầu nguồn Sông Chảy tính từ đập chính hồ Thác Bà lên phía thượng

lưu; nằm trong lưu vực Sông Chảy thuộc phạm vi hành chính các huyện Mường Khương, Bắc

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11396

Hà, Bảo Yên; Bảo Thắng tỉnh Lào Cai; huyện Lục Yên, Yên Bình tỉnh Yên Bái, huyện Xí

Mần, Hoàng Su Phì, Bắc Quang tỉnh Hà Giang.

Toạ độ địa lý:

Từ 104o35’10" đến 105o11’10" kinh độ Đông

21o38’40" đến 22o34’05" vĩ độ Bắc.

Tổng diện tích tự nhiên toàn lưu vực: 424.000 ha.

Diện tích cần bảo đảm các yêu cầu phòng hộ: 147.198 ha, trong đó diện tích phòng hộ xung

yếu khoảng: 73.000 ha.

3. Mục tiêu nhiệm vụ:

Mục tiêu: Xây dựng hệ thống rừng phòng hộ, nhằm nhanh chóng nâng cao khả năng phòng

hộ, giữ đất, giữ nước, chống xói mòn, bảo đảm nguồn nước cho công trình thuỷ điện Thác Bà,

lập lại cân bằng sinh thái, cải thiện môi trường toàn vùng.

Kết hợp yêu cầu phòng hộ phát triển lâm nghiệp với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên

địa bàn, từng bước ổn định và cải thiện đời sống nhân dân các dân tộc trong vùng.

Nhiệm vụ:

Phục hồi rừng (khoanh nuôi, trồng rừng, bảo vệ rừng) trên diện tích đất dành cho lâm nghiệp,

nhanh chóng nâng diện tích đất có rừng che phủ lên trên 50%.

Thiết lập chế độ quản lý và canh tác phù hợp với yêu cầu phòng hộ toàn vùng, hướng dẫn khai

thác hợp lý tiềm năng đất đai, phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp kết hợp.

4- Các giải pháp chủ yếu:

a) Giải pháp về kinh tế - xã hội:

Làm rõ quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phân bổ sử dụng đất đai giữa các

ngành, giữa vùng phòng hộ xung yếu và vùng phòng hộ kết hợp kinh tế; trên cơ sở đó tổ chức

lại sản xuất, từng bước ổn định đời sống, thực hiện định canh định cư, chấm dứt nạn phá rừng

làm nương rẫy, trước hết là trong vùng phòng hộ xung yếu.

Khuyến khích và tạo điều kiện phát triển vườn rừng. Giao đất, giao rừng kinh tế kết hợp yêu

cầu phòng hộ cho các hộ gia đình kinh doanh tổng hợp và xây dựng rừng phòng hộ ổn định

lâu dài dưới sự hướng dẫn của Nhà nước.